INDICAÇÃO Nº031/13

Salvador do Sul, 26 de agosto de 2013.

Senhor Presidente.

Os Vereadores que esta subscreve requerem que, nos termos regimentais, seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade, através de Lei, tornar a árvore da espécie Plátanos um símbolo de Salvador do Sul.
JUSTIFICATIVA: Existe em nossa cidade um número considerável de Plátanos algumas com muitos anos de idade. Tão bela é a árvore que esse ano teve uma foto no calendário de eventos. As árvores foram plantadas em 1995 com intuito de embelezar a então RST 470 formando um túnel verde. Os plátanos são árvores típicas dos climas subtropical e temperado. No geral são árvores de interesse ornamental, podendo atingir mais de 30 metros de altura.

Pedro Valdemar Stein

Vereador PMDB

Aécio Sozo                             Hélio Kaefer

Vereador PMDB                   Vereador PMDB

Joaquim Inácio Lunckes                   Cristian Eugênio Muxfeldt
Vereador PT
                                   Vereador PMDB